
РЕШЕНИЕ

по делу № 225/2014-М/Т

Резолютивная часть решения оглашена «05» августа 2014г.

В полном объеме решение изготовлено «18» августа 2014г.

Комиссия Рязанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе: <…>, в отсутствии представителя
заявителя – ООО «АЛВА», уведомленного надлежащим образом о времени и месте
рассмотрения дела (согласно уведомлению о вручении почтовое отправление с
определением об отложении рассмотрения дела вручено 23.07.2014г.), в
присутствии представителя ООО «Вестар» - <…> (доверенность от 13.06.2014г.),
рассмотрев дело № 225/2014-М/Т по признакам нарушения пункта 4 части 1 статьи
14 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

В адрес Рязанского УФАС России поступило заявление ООО «АЛВА» (ИНН
2308009320, 350000, г. Краснодар, ул. Каляева, д. 2, офис 3) о нарушении
антимонопольного законодательства со стороны ООО "Вестар" (ИНН 6228034150,
390000, г. Рязань, тер. Южный промузел, д. 6а, офис 404).

По мнению заявителя, нарушение со стороны ООО «Вестар» выразилось в
производстве и реализации на территории Российской Федерации мыла, моющих,
парфюмерных и косметических средств под торговой маркой «VESTAR», которая
сходна до степени смешения с товарным знаком «VESTA».

Из материалов, приложенных к заявлению следует, что ООО «АЛВА» является
правообладателем товарного знака «VESTA», что подтверждается свидетельством
на товарный знак (знак обслуживания) № 254702 (приоритет от 05.11.2012г., срок
действия регистрации продлен до 05.11.2022г.).

ООО «АЛВА» на территории Российской Федерации  осуществляет производство и
реализацию парфюмерно-косметической продукции с использованием
указанного товарного знака.

ООО «АЛВА» стало известно о фактах производства и реализации ООО «Вестар»
продукции под торговой маркой «VESTAR». Название торговой марки ООО «Вестар»
отличается от товарного знака «VESTA» одной буквой - «R», написание выполнено
сходным шрифтом.

Из заявления и приложенных материалов следует, ООО «АЛВА» и ООО «Вестар»
специализирующиеся на производстве и реализации парфюмерных и
косметических средств (код 24.52 ОКВЭД – производство парфюмерных и
косметических средств), являются хозяйствующими субъектами-конкурентами.

В силу статьи 1484 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ)
лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак (правообладателю),
принадлежит исключительное право использования товарного знака любым не
противоречащим закону способом; никто не вправе использовать без разрешения
правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении



товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или
однородных товаров, если в результате такого использования возникает
вероятность смешения.

Для установления сходства до степени смешения  товарного знака «VESTA» с
обозначением, используемым ООО «Вестар» - «VESTAR» 18.04.2014г. (исх. № 1445)
был направлен запрос в Федеральную службу по интеллектуальной собственности
для получения заключения.

На исследование были представлены копии фотоизображений товаров «салфетки
влажные очищающие», «гель для душа», «жидкое мыло», жидкое крем-мыло», «пена
для ванн», «кондиционер для белья», на упаковках которых, в том числе,
содержится обозначение со словесным элементом «VESTAR», производимых ООО
«Вестар», копия свидетельства на товарный знак (знак обслуживания) № 254702,
копии этикеток товаров, производимых ООО «АЛВА».

Из справки, подготовленной Федеральной службой по интеллектуальной
собственности следует, что указанные товары являются однородными товарам,
для индивидуализации которых, в том числе, зарегистрирован словесный
товарный знак «VESTA» по свидетельству № 254702, а именно: товарам «средства
косметические; препараты для ванн косметические; средства для ухода за кожей
косметические; препараты для стирки белья; препараты для замачивания белья;
препараты для смягчения белья при стирке; салфетки, пропитанные
косметическими средствами», включенным в 03 класс Международной
классификации товаров и услуг для регистрации знаков.

В результате проведенного исследования установлено, что представленные
обозначения являются сходными до степени смешения с товарным знаком по
свидетельству № 254702 в силу фонетического сходства словесных элементов
«VESTAR»/»Вестар» и «VESTA».

Из заявления следует, что 24.02.2014г. ООО «АЛВА» направило в адрес ООО
«Вестар» претензию с требованием прекратить производство, продажу, рекламу
на сайте и других СМИ, а также изъять из обращения продукцию под торговым
знаком, сходным до степени смешения с принадлежащим ООО «АЛВА», однако
ответ обществом так и не был получен.

К заявлению ООО «АЛВА» были представлены распечатки страниц сайта
www.vestar.net, на котором представлена продукция под торговой маркой
«VESTAR».

При просмотре страниц сайта www.vestar.net сотрудниками Рязанского УФАС
России (акт осмотра сайта от 18.06.2014г.) установлено, что на сайте содержится
следующая информация: «Компания «Вестар» — российское, современное,
динамично развивающееся предприятие. Компания впервые заявила о себе в 2005
году и на сегодняшний день является одним из крупнейших производителей
влажных салфеток в России. 2013 год ознаменовался для компании выходом на
новый рынок —  производство косметических средств и бытовой химии в упаковке
дой-пак под торговой маркой «VESTAR». Компания представила своим потребителям
широкий ассортимент высококачественной продукции. Наряду с производством
собственных торговых марок «BONNE BRISE» и «VESTAR», компания занимается
производством под торговой маркой заказчика в соответствии с его пожеланиями и



требованиями, то есть контрактным производством».

Согласно части 3 статьи 1484 ГК РФ никто не вправе использовать без разрешения
правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении
товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или
однородных товаров, если в результате такого использования возникнет
вероятность смешения.

Согласно части 1 статьи 1229 ГК РФ гражданин или юридическое лицо,
обладающие исключительным правом на результат интеллектуальной
деятельности или на средство индивидуализации (правообладатель), вправе
использовать такой результат или такое средство по своему усмотрению любым
не противоречащим закону способом. Правообладатель может распоряжаться
исключительным правом на результат интеллектуальной деятельности или на
средство индивидуализации (статья 1233), если настоящим Кодексом не
предусмотрено иное.

Правообладатель может по своему усмотрению разрешать или запрещать
другим лицам использование результата интеллектуальной деятельности или
средства индивидуализации. Отсутствие запрета не считается согласием
(разрешением).

ООО «АЛВА» не предоставляло ООО «Вестар» право на использование товарного
знака по свидетельству № 254702.

Приказом о возбуждении дела и создании Комиссии по рассмотрению дела о
нарушении антимонопольного законодательства от 18.06.2014г. № 52, возбуждено
дело № 225/2014-М/Т.

Определением о назначении дела № 225/2014-М/Т о нарушении антимонопольного
законодательства рассмотрение дела было назначено на 04.07.2014г.

В соответствии с указанным определением ООО «Вестар» 03.07.2014г. вх. № 3224
представило письменное объяснение, из которого следует, что общество создано
и зарегистрировано в январе 1997г. После приобретения соответствующего
оборудования ООО «Вестар» с 2005г. производит влажные салфетки, а с 2013г. –
жидкие моющие средства. ООО «Вестар» разработало для своей продукции
товарный знак и в сентябре 2011г. обратилось в Федеральную службу по
интеллектуальной собственности с заявлением на регистрацию товарного знака
(знака обслуживания). После проведения соответствующей экспертизы Роспатент
принял решение о государственной регистрации товарного знака от 16.11.2012г. и
выдал свидетельство на товарный знак (знак обслуживания) № 480872,
правообладателем которого является ООО «Вестар». Согласно свидетельству
приоритет товарного знака установлен с 07.09.2011г., товарный знак
зарегистрирован в Государственном реестре товарных знаков и знаков
обслуживания Российской Федерации 15.02.2013г., срок действия регистрации
истекает 07.09.2021г. Словесный элемент «VESTAR» на товарном знаке,
зарегистрированном согласно свидетельству № 480872, является
транслитерацией его фирменного наименования. ООО «Вестар» обладает
исключительным правом на использование комбинированного обозначения,
включающего словесный элемент «VESTAR». Представленную в материалы дела
претензию, которую якобы ООО «АЛВА» направляло в адрес ООО «Вестар», не



получали.

На заседании Комиссии 04.07.2014г. директор ООО «Вестар» заявил устное
ходатайство о намерении в дальнейшем заявить ходатайство о необходимости
получить экспертное заключение Роспатента или независимой экспертной
организации о степени сходства двух зарегистрированных в установленном
законом порядке товарных знаков. При этом предметом экспертного
исследования должны быть товарные знаки сторон в части словесного элемента,
изобразительного компонента, графического изображения, а не скриншоты с
сайта ООО «Вестар». В связи с необходимостью выбора экспертной организации
просил отложить рассмотрение дела.

Ходатайство директора ООО «Вестар» было удовлетворено Комиссией. В связи с
данным обстоятельством на основании части 1 статьи 46 ФЗ «О защите
конкуренции» в рассмотрении дела был объявлен перерыв до 10.07.2014г.

На заседании Комиссии 10.07.2014г. представитель ООО «Вестар» - <…> заявил,
что с учетом действующего законодательства и материалов дела оснований для
проведения экспертизы не имеется.

В связи с необходимостью получения дополнительных доказательств по делу 
рассмотрение дела было отложено до 05.08.2014г.

Комиссией было принято решение о повторном направлении в Федеральную
службу по интеллектуальной собственности запроса о предоставлении
заключения (справки) о правомерности использования ООО «Вестар» товарного
знака, охраняемого  по свидетельству № 480872 с учетом имеющихся в деле
документов.

На рассмотрение дела 05.08.2014г. от <…> поступило дополнение к объяснениям по
делу № 225/2014-М/Т в котором представитель просил учесть тот факт, что ООО
«Вестар» обращалось в Роспатент с регистрацией и просило провести экспертизу
разработанного товарного знака, оплатив ее проведение. После чего товарный
знак, выполненный в виде графической композиции, включающей изображение в
виде звезды в замкнутом контуре овальной формы, символизирующем след
летящей звезды, внутри которого размещено слово VESTAR был зарегистрирован.
Поэтому ООО «Вестар» законно пользуется зарегистрированным товарным
знаком. В связи с этим просил прекратить производство по делу № 225/2014-М/Т.

Рассмотрев, представленные в материалы дела документы и сведения 05.08.2014г.
Комиссия пришла к следующим выводам.

Свидетельство № 254702 удостоверяет исключительное право ООО «АЛВА» на
словесный товарный знак «VESTA» в отношении товаров 03 класса и услуг 35, 39, 42
классов Международной классификации товаров и услуг для регистрации знаков
(далее – МКТУ), указанных в свидетельстве.

Свидетельство № 480872 удостоверяет исключительное право ООО «Вестар» на
комбинированный товарный знак со словесным элементом «VESTAR» в отношении
товаров 03, 05 классов и услуг 35 класса МКТУ, указанных в свидетельстве.

Лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак, принадлежит
исключительное право использования товарного знака в соответствии со статьей



1229 ГК РФ любым не противоречащим закону способом.

В соответствии с пунктом 2 статьи 1484 ГК РФ исключительное право на товарный
знак может быть осуществлено упомянутыми правообладателями для
индивидуализации только тех товаров и услуг, которые указаны в соответствующих
свидетельствах № 254702 и № 480872.

ООО «Вестар» обращалось в ФГУ «Федеральный институт промышленной
собственности Федеральной службы по интеллектуальной собственности,
патентам и товарным знакам» с просьбой провести поиск по словесному
обозначению товарного знака «VESTAR» по трем классам МКТУ 03, 05, 35 оплатив за
это госпошлину. Из решения о государственной регистрации товарного знака
(знака обслуживания) Федеральной службы по интеллектуальной собственности,
направленного в адрес ООО «Вестар» следует, что в результате экспертизы
заявленного обозначения установлено, что заявленное обозначение соответствует
условиям его государственной регистрации в качестве товарного знака, в связи с
чем было принято решение о его государственной регистрации.

В соответствии с пунктом 7 статьи 4 ФЗ «О защите конкуренции» конкуренция -
соперничество хозяйствующих субъектов, при котором самостоятельными
действиями каждого из них исключается или ограничивается возможность
каждого из них в одностороннем порядке воздействовать на общие условия
обращения товаров на соответствующем товарном рынке.

Согласно пункту 9 статьи 4 ФЗ «О защите конкуренции» недобросовестная
конкуренция - любые действия хозяйствующих субъектов (группы лиц), которые
направлены на получение преимуществ при осуществлении предпринимательской
деятельности, противоречат законодательству Российской Федерации, обычаям
делового оборота, требованиям добропорядочности, разумности и
справедливости и причинили или могут причинить убытки другим хозяйствующим
субъектам - конкурентам либо нанесли или могут нанести вред их деловой
репутации.

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 14 ФЗ «О защите конкуренции»
недобросовестная конкуренция не допускается, в том числе продажа, обмен или
иное введение в оборот товара, если при этом незаконно использовались
результаты интеллектуальной деятельности и приравненные к ним средства
индивидуализации юридического лица, средства индивидуализации продукции,
работ, услуг.

Использование ООО «Вестар» зарегистрированного товарного знака,
охраняемого по свидетельству № 480872, на собственной продукции не
свидетельствует о том, что в его действиях присутствует нарушение пункта 4 части
1 статьи 14 ФЗ «О защите конкуренции».

Таким образом, имеется основание прекращения рассмотрения дела о
нарушении антимонопольного законодательства в рассматриваемых Комиссией
действиях.

Кроме того, в Рязанское УФАС России 14.08.2014г. поступил ответ из Федеральной
службы по интеллектуальной собственности, из которого следует, что ранее
направленная справка, подготовленная в связи с запросом отзываются, поскольку



в запросе от 18.04.2014г. не были сообщены все обстоятельства дела в связи с
предполагаемым нарушением исключительного права на товарный знак по
свидетельству № 254702.

Принимая во внимание, упомянутые обстоятельства и руководствуясь статьей 23,
частью 1 статьи 39 частями 1-3 статьи  41, статьей 48, частью 1 статьи 49 ФЗ «О
защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Прекратить рассмотрение дела № 225/2014-М/Т в отношении ООО «Вестар» в
связи с отсутствием нарушения антимонопольного законодательства в
рассматриваемых Комиссией действиях данного хозяйствующего субъекта.

 


